
 

 

 

 
COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 121 del 02/12/2025 
 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE - ADESIONE DEL COMUNE DI 

CALVAGESE DELLA RIVIERA ALLA PROGETTAZIONE PER 

AVVIARE VOLONTARI IN SERVIZIO NEL 2027 

 

L’anno duemilaventicinque, addì due del mese di dicembre con inizio alle ore 18:00 nella sala delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       COMINI MARIA TERESA Sindaco  X 

 

     2.       RE ANDREA Vice Sindaco  X 

 

     3.       BERGOGNINI GIUSEPPE Assessore  X 

 

     4.       PODAVINI MARIA Assessore  X 

 

     5.       TIBONI ALESSANDRO Assessore  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale: Dott. TARANTINO SALVATORE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa  COMINI MARIA TERESA, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



 

Deliberazione n. 121 del 02/12/2025 
 

 

OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE - ADESIONE DEL COMUNE DI 

CALVAGESE DELLA RIVIERA ALLA PROGETTAZIONE PER 

AVVIARE VOLONTARI IN SERVIZIO NEL 2027 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

ATTESA la nota Prot. n. 0007387 trasmessa da ANCI Lombardia, in data 13 novembre 2025, 

allegata, recante ad oggetto “Servizio civile universale proposta di adesione alla progettazione per 

avviare volontari in servizio nel 2027; 

 

RILEVATO che la predetta proposta, così come sopra richiamata, prevede la possibilità di impiego 

di volontari su diversi settori e, collegate conseguenti attività, ovvero, 1) Assistenza; 2) Protezione 

civile; 3) Patrimonio storico, artistico e culturale; 4) Educazione Promozione culturale, paesaggistica, 

ambientale, turismo sostenibile sociale e sport; 5) Patrimonio ambientale e riqualificazione urbana; 

 

EVIDENZIATO che la adesione alla progettazione prevede, altresì, la corresponsione delle quote, 

richiamate dalla predetta succitata nota Prot. n. 0007387 per le quali il soggetto aderente, ovvero, il 

Comune di Calvagese della Riviera, dovrà provvedere ad assumere idoneo impegno di spesa: 1) 

Quota A (partecipazione alla progettazione, elaborazione ed invio dei progetti) pari ad Euro 300.00 

oltre IVA, per ogni volontario richiesto; 2) Quota B – (Realizzazione dei servizi tecnici, logistici, 

organizzativi, amministrativi, di selezione centralizzata, di formazione, gestione e monitoraggio dei 

progetti e dei volontari, di tutoraggio, implementazione degli strumenti informatici e telematici per la 

realizzazione delle fasi di comunicazione, promozione e dei servizi sopra indicati), pari ad Euro 

950.00, oltre IVA, per ogni volontario richiesto e per le sole posizioni coperte; 

 

RICORDATO che l’Ufficio Servizio Civile ANCI Lombardia curerà per conto degli Enti/Comuni 

tutti i rapporti con il Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio Civile Universale e con la 

Regione competente. Gestirà e organizzerà tutte le fasi di progettazione, promozione, selezione 

centralizzata dei volontari, formazione degli OLP (Operatori Locali di Progetto) e dei volontari, 

monitoraggio dei progetti, tutoraggio, realizzazione di eventuali interventi a favore di giovani con 

minori opportunità, gestione amministrativa e certificazione delle competenze dei volontari 

rispettando le procedure di accreditamento, per le attività fin qui descritte, ANCI Lombardia si 

avvarrà della propria Società in house soggetta a direzione e coordinamento AnciLab. 

 

RITENUTO, sulla base di quanto premesso e considerato, confermare la volontà del Comune di 

Calvagese della Riviera di aderire alla progettazione del servizio civile nazionale per volontari in 

servizio nel 2027, prevedendo la richiesta di n. 2 volontari, ovvero, nei seguenti termini: 

A- N. 1 volontario nel settore Educazione Promozione culturale, paesaggistica, ambientale, 

turismo sostenibile sociale e sport; 

B- N. 1 volontario nel settore Patrimonio ambientale e riqualificazione urbana; 

 

DATO ATTO che il Comune di Calvagese della Riviera è legato da accordi di partenariato con l’ente 

ANCI Lombardia, iscritto autonomamente all’albo degli enti di servizio civile della Regione 

Lombardia e, pertanto, in possesso delle caratteristiche e dei prerequisiti per poter partecipare alla 

progettazione; 

 

 



RICHIAMATA, all'uopo, la deliberazione della Giunta comunale n. 94 del 16 settembre 2025, 

recante ad oggetto “Adesione del Comune di Calvagese della Riviera attraverso ANCI Lombardia 

all'albo degli enti di accoglienza del servizio civile universale; 

 

VISTI:  

• la Legge 6 Marzo 2001, n. 64, con la quale è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, su base 

volontaria, le cui finalità sono elencate all’Art. 1 dello stesso testo normativo; • la Legge 6 Giugno 

2016, n.106, recante, all’Art. 1, comma 2, “Delega al Governo perla riforma del Terzo Settore, 

dell’Impresa Sociale e per la disciplina del Servizio Civile Universale” che conferisce al Governo la 

delega ad adottare decreti legislativi anche per la revisione della disciplina in materia di Servizio 

Civile Nazionale, individuandone, all’Art. 8 dello stesso testo normativo, i principi e i criteri direttivi; 

 • il Decreto Legislativo 6 Marzo 2017, n.40 (“Istituzione e Disciplina del Servizio Civile Universale, 

a norma dell’Articolo 8 della Legge 6 Giugno 2016, n.106”), che stabilisce,all’Art. 11, comma 1, 

l’istituzione dell’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale, cui sono tenuti ad iscriversi gli Enti 

interessati a presentare programmi di intervento e progetti in materia ed in possesso dei requisiti 

richiesti;  

• il Testo Coordinato e Integrato 9 Maggio 2018 della Circolare 3 Agosto 2017, concernente “Albo 

degli Enti di Servizio Civile Universale. Norme e requisiti per l’iscrizione” e della Circolare 12 

Dicembre 2017 “Integrazione alla Circolare 3 Agosto 2017”, che stabilisce le modalità di iscrizione al 

suddetto Albo, sulla base della valutazione dell’effettiva capacità organizzativa dell’Ente, come 

condizione necessaria per la presentazione dei programmi di intervento e di progetti di Servizio 

Civile Universale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dell’atto, espressi dai competenti 

Responsabili di Settore, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267;  

 

CON VOTI favorevoli unanimi;  

 

DELIBERA 

1. di confermare, sulla base di quanto premesso e considerato, la volontà del Comune di 

Calvagese della Riviera di aderire alla progettazione del Servizio civile universale per 

volontari in servizio nel 2027; 

2. di dare atto, sulla base di quanto premesso, considerate e, valutate, le specifiche esigenze 

dell’Ente, è stata presentata la richiesta preliminare di numero n. 2 volontari nell’ambito dei 

seguenti previsti specifici settori di intervento: 

A- n. 1 volontario nel settore Educazione Promozione culturale, paesaggistica, ambientale, 

turismo sostenibile sociale e sport; 

B- n. 1 volontario nel settore Patrimonio ambientale e riqualificazione urbana; 

 

3. di dare atto che per ognuno dei predetti settori di intervento, viene formalmente individuato, in 

fase di candidatura, un OLP (Operatore Locale di Progetto), di norma corrispondente al 

dipendente del servizio di riferimento, tenuto conto che rimangono, come disposto, in capo al 

Responsabile dell'Area Amministrazione Generale, le funzioni di Referenti per il Servizio 

Civile del Comune di Calvagese della Riviera; 

4. 4. di dare atto che, la adesione al progetto prevede la corresponsione di specifico corrispettivo, 

per ogni posizione volontaria richiesta, per le quali il soggetto aderente dovrà provvedere ad 

assumere idoneo impegno di spesa: 1) Partecipazione alla progettazione, elaborazione ed 

invio dei progetti: - Euro 300,00 (+ IVA) per ogni volontario richiesto. La quota A sarà 

fatturata alla chiusura delle attività di progettazione di competenza dell’Ente/Comune 

(prevista entro il 31 dicembre 2025); 2) Quota B – Realizzazione dei servizi tecnici, logistici, 

organizzativi, amministrativi, di selezione centralizzata, di formazione, gestione e 

monitoraggio dei progetti e dei volontari, di tutoraggio, implementazione degli strumenti 



informatici e telematici per la realizzazione delle fasi di comunicazione, promozione e dei 

servizi sopra indicati: - Comuni fino a 3.000 abitanti: Euro 750,00 (+ IVA) per ogni volontario 

richiesto; - Comuni con più di 3.000 abitanti: Euro 950,00 (+ IVA) per ogni volontario 

richiesto. La quota B sarà fatturata all’approvazione dei progetti da parte del Dipartimento per 

le politiche giovanili e il servizio civile universale (presumibilmente entro fine 2026), per 

ogni volontario richiesto e, per le sole posizioni coperte; 

5. di autorizzare il responsabile dell’area amministrativa ad assumere il relativo impegno di 

spesa e l’adozione degli atti relativi e conseguenti il presente provvedimento; 

6. di trasmettere, l’adozione del presente provvedimento, ai Capigruppo consiliari, per gli effetti 

di quanto disposto dall’art 125 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

7. di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE - ADESIONE DEL COMUNE DI CALVAGESE DELLA 

RIVIERA ALLA PROGETTAZIONE PER AVVIARE VOLONTARI IN SERVIZIO NEL 2027 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Calvagese Della Riviera, 02.12.2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Salvatore Tarantino  

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

x In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

 

Calvagese Della Riviera, 02.12.2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  COMINI MARIA TERESA 

 

                

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Calvagese della Riviera, ____________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

In data _____________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 


